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I medfør af § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter vi følgende forslag til fore-

spørgselsdebat: 

 

Forespørgselsdebat om, hvordan vi bedst forebygger og bekæmper hash- og alko-

holmisbrug blandt børn og unge.  

(Medlemmer af Inatsisartut, Naaja H. Nathanielsen, Løsgænger og Agathe Fontain, Inuit Ata-

qatigiit) 

 

 

Når vi taler om bekæmpelse af sociale problemer taler vi meget om ”tidlig indsats”. Den bag-

vedliggende tanke er, at der skal sættes ind meget tidligt når et problem viser sig. Det er lo-

gisk. I starten er problemerne ikke så store og de når ikke at forvolde så meget psykisk og 

fysisk skade, som hvis problemet har stået på i mange år. 

 

”Tidlig indsats” giver god mening – menneskeligt og økonomisk. Denne holdning er vi sikre på 

deles af alle i samfundet, uanset om man er borger, fagperson eller politiker. ”Tidlig indsats” er 

målet for vores sociale arbejde. Derfor må en tidlig indsats være den rettesnor enhver strategi 

har.  

 

Vi ved at mange personer her i landet lider under misbrug af enten alkohol, hash eller begge 

dele. Det er en enorm byrde for den enkelte, for familien og for samfundet. Der er intet som 

helst positivt at sige om at alkohol og hash fylder så meget i vores samfund. Det ødelægger 

drømme, familier og bremser en positiv økonomisk vækst i vores samfund.  

 

Vi finder det nedslående, at der i dag findes børn og unge, der er på vej ind i et misbrug. Mens 

vi står og taler her, er der børn og unge i gang med at ryge hash, sniffe eller drikke alkohol. 

Og børn og unges hjerner er endnu mere sårbare end voksnes. Det er en tragedie som vi be-

der Inatsisartut om at forholde sig til.  

 

Hvad skal der til for at stoppe misbruget blandt børn og unge og hvordan vil vi sikre, at der 

foregår en tidlig indsats? Skal vi etablere en behandlingsgaranti for børn og unge med mis-

brug, der for eksempel skal træde i kraft indenfor 14 dage efter et misbrug er kommet til 

myndighedernes kendskab? Skal vi udbygge det eksisterende projekt ”tidlig indsats” overfor 

gravide?  

 

Det er et princip i misbrugsbehandling, at misbrugeren skal erkende sit misbrug og være åben 

overfor hjælp. Men hvad kan vi forvente af et barn på 12 år, der ryger hash? Er der brug for at 

bryde med de principper der hidtil har styret vores indsats overfor misbrug? 

 

Det er vores mening, at der bør indføres en behandlingsgaranti overfor børn og unge med 

misbrugsproblemer. Derudover mener vi, at man bør undersøge de forskellige problematikker 

omkring tvang i forbindelse med behandling af børn og unge. I Danmark har man eksempelvis 

haft mulighed for at indgå en kontrakt med gravide med misbrugsproblemer, der giver mulig-

hed for at tilbageholde misbrugeren undervejs i forløbet. Denne model er der dog ikke meget 

erfaring med. Og spørgsmålet er om man kan indgå en sådan kontrakt med en person under 

18, der endnu ikke er myndig. Udgangspunktet må være frivillighed, men det er interessant at 

vide hvilke alternativer der kan være, da en ung ikke altid er i stand til at vurdere omfanget af 

den skade den unge forvolder sig selv. 
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Vi håber på en debat, hvor partierne og Naalakkersuisut kommer med klare holdningstilkende-

givelser om: 

- Hvorvidt misbrugsbehandling skal være frivillig, når man er under 18 år? 

- Hvorvidt der bør etableres en behandlingsgaranti for børn og unge? 

- Hvorvidt lovgivningen på området bør skærpes, så sanktionsmulighederne ift. hashhan-

del samt håndhævelse af forbud mod salg af alkohol til unge under 18 år bliver skrap-

pere? 

 

 

Forslag til Inatsisartutudtalelse: 

 

Inatsisartut tager skarp afstand fra misbrug af hash og alkohol. Når det kommer til børn og 

unges misbrug er dette en skærpende omstændighed. Inatsisartut skal opfordre til, at børn og 

unge tilbydes et behandlingstilbud hurtigst muligt efter, at der er konstateret et hash- eller 

alkoholmisbrug.   


